
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Při čerpání veřejných prostředků potřebujeme inteligentnější investice, větší zacílení, méně 
regulace a větší flexibilitu. Tímto způsobem bychom měli být podle mého názoru schopni 
aktivovat v následujících třech letech dodatečné veřejné a soukromé investice do reálné 
ekonomiky v objemu až 300 miliard €.“

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise, 
Politické směry pro Evropskou komisi, 15. července 2014

KLÍČOVÁ FAKTA A ÚDAJE

Nový impulz pro zaměstnanost, růst a investice je pro předsedu Junckera a jeho Komisi prvořadou prioritou. V listopadu 2014, 
tři týdny od počátku svého funkčního období, předseda Juncker zahájil investiční plán pro Evropu, tzv. Junckerův plán.

Investiční plán pro Evropu sleduje tři cíle: využívat finanční zdroje účelněji, zajistit viditelnost investičních projektů a technickou 
pomoc pro ně a odstranit investiční bariéry a zlepšit podnikatelské prostředí v EU.

Evropský fond pro strategické investice (EFSI) je hlavním pilířem plánu předsedy Junckera. Poskytuje skupině Evropské 
investiční banky (EIB) záruku na první ztrátu v rámci rozpočtu EU, čím jí umožňuje investovat do většího množství, a často 
i rizikovějších projektů. Původním cílem byly investice ve výši 315 miliard € do poloviny roku 2018, čehož jsme dosáhli 
s předstihem. Do dubna 2019 uvolnil Junckerův plán další investice ve výši 392,6 miliardy € a je na dobré cestě v plnění 
nového investičního cíle ve výši 500 miliard € do roku 2020.

Junckerův plán:
Obnova investic v Evropě

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Evropské centrum pro investiční poradenství

• Jediné přístupové místo pro širokou škálu poradenských 
služeb a služeb technické pomoci pro soukromé a veřejné 
navrhovatele projektů

• Více než 1 150 žádostí ze všech členských států

Evropský portál investičních projektů

• Online platforma, která propojuje navrhovatele projektů 
a investory

• Zviditelňuje investiční projekty a finanční příležitosti pro 
jejich uskutečnění v celé Evropě

• Předloženo více než 1 200 projektů

Využívání flexibility v rámci Paktu o stabilitě a růstu

Komise v lednu 2015 vydala pokyny ohledně toho, jak co nejlépe využít flexibilitu, která vychází ze současných pravidel 
Paktu o stabilitě a růstu, aby podnítila členské státy ke zvýšení investic a provedení důležitých strukturálních reforem. 
Flexibilita zde představuje možnost dočasné odchylky od rozpočtového cíle dané země s cílem podpořit růst.

Cílem Junckerova plánu je odstranění překážek pro investice tím, že bude zajištěna větší regulační předvídatelnost, budou 
odstraněna slabá místa vedoucí k omezení investic a dále prohlouben jednotný trh.

Odhaduje se, že do dubna 2019 plán přinesl investice ve výši 393 mld. €. Výše financování, pokud jde o operace schválené 
v rámci tohoto plánu, činí 72,8 miliardy € a zahrnuje všech 28 členských států.

945 000  
malých a středních podniků 
využilo lepší přístup 
k financování

30,6 milionu  
osob využilo lepší zdravotní 
péči

7,2 milionu  
domácností využilo obnovitelné 
zdroje energie

15 milionů  
domácností využilo 
vysokorychlostní internetové 
připojení

750 000  
podpořených pracovních míst

500 miliard €  
plánovaných investic

1,4 milionu  
vytvořených pracovních míst

a HDP EU by měl vzrůst o  
1,3 %

k dnešnímu dni... do roku 2020...

Zdroj: údaje skupiny EIB k dubnu 2019

Údaje o skupině Evropské investiční banky
k 9. dubnu 2019

Investice Evropského fondu pro strategické investice 
(EFSI) podle odvětví*

Investice z EFSI 
v poměru k HDP*
Tmavší barva znamená vyšší 
investice

Menší společnosti 
32 %

Výzkum, vývoj a inovace 
23 %

Energetika 19 %

Digitální projekty 11 %

Doprava 7 %

Sociální infrastruktura 4 %

Životní prostředí a účinné 
využívání zdrojů 4 %

*na základě schválených operací

Z toho byly 
podepsány smlouvy 
na 56,5 miliardy 

EUR

72,8 mld. EUR 
schváleného 

financování z EFSI
** EIB schválila: 
53,8 mld. EUR
EIF schválil: 19 mld. EUR

392,6 mld. EUR celkem 
schválených investic v rámci 

EFSI

Cíl do roku 2020: 500 mld. EUR



OLIVIA AD
Bulharský producent slunečnicového oleje, který zaměstnává více než 400 osob. Díky půjčce 
EIB ve výši 31 milionů € v rámci Junckerova plánu buduje Olivia AD nové výrobní zařízení 
na podporu svých plánů rozvoje. Investice zahrnují čistírnu odpadních vod na místě a parní 
kotel na biomasu, v němž se vedlejší produkty využívají jako palivo a který zajišťuje továrně 
veškeré teplo potřebné pro výrobu.

„SLAVÍK“ – PROJEKT V OBLASTI ZDRAVÍ
Finská společnost zabývající se inovativní analýzou krve, díky jejíž technologii je možné 
posoudit celkový zdravotní stav dané osoby z jediného vzorku krve. Díky půjčce od EIB ve 
výši 20 milionů € v rámci Junckerova plánu se v rámci projektu Slavík urychlí výzkum a vývoj 
zaměřený na zlepšení prognostiky a prevence chronických onemocnění. Stanovením rizika 
vzniku určitých chronických onemocnění mohou pacienti pomocí léčiv či změnou životního 
stylu předcházet chronickým onemocněním nebo jejich rozvoj zpomalit.

ECOALF
Španělský startup v oblasti oběhového hospodářství, který se zabývá sběrem odpadu 
z mořského dna, jenž zpracovává a z něhož produkuje vlákna na výrobu oděvů a doplňků. 
Ecoalf spolupracuje s 3 000 rybáři ve 40 přístavech, ročně nasbírá a zpracuje 250 tun odpadu 
z moře, což je téměř 80 % recyklovaného mořského odpadu. Společnost si zajistila úvěr 
v rámci Junckerova plánu u své místní banky, což přispělo k vytvoření nových pracovních míst 
a 80% růstu.

CARMAT
Společnost zabývající se průlomovým lékařským výzkumem a vývojem, které se podařilo 
vytvořit zcela umělé srdce, jež má být alternativou transplantací orgánů od dárců u pacientů, 
kteří prodělají konečné selhání srdce. EIB poskytla společnosti v rámci Junckerova plánu 
půjčku ve výši 30 milionů €, aby jí pomohla financovat klinická hodnocení a zvýšit výrobní 
kapacitu tak, aby se z výzkumného subjektu mohl stát subjekt komerční, s nadějí, že umělé 
srdce bude moci být v blízké budoucnosti uvedeno na trh.

ORBITAL
Švédská technologická společnost, která vyvinula řešení pro úsporu vody ve sprchách, přičemž 
je ve srovnání s konvenčními sprchami možné ušetřit až 90 % vody a 80 % energie. Voda, 
která by za normálních okolností byla vypuštěna do kanalizace, se čistí a znovu používá ve 
stejném sprchovém cyklu poté, co byla vyčištěna pomocí mikronového filtru a UV záření, aby 
byly zneškodněny bakterie. Společnosti Orbital poskytla EIB v rámci Junckerova plánu půjčku 
ve výši 15 milionů EUR, aby se urychlilo uvedení jejích produktů na trh a společnost mohla 
dále pokračovat ve výzkumu a vývoji.

RESALTA
Drobný poskytovatel energetických služeb se sídlem ve Slovinsku, který pomáhá jednotlivým 
klientům, společnostem a obcím v jihovýchodní Evropě snížit emise CO2, spotřebu energie 
a náklady na ni. Společnost Resalta obdržela v rámci Junckerova plánu 6 milionů € 
z Evropského investičního fondu na podporu svých investičních plánů. Resalta doposud 
přispěla k úspoře energie ve výši 300 GWH a snížila emise CO2 o 30 000 tun ročně, což 
odpovídá vysazení 3 400 hektarů lesa.

PŘÍKLADY PROJEKTŮ



Vzhledem k úspěchu Junckerova plánu navrhla Komise v červnu 2018 program InvestEU.

Ten byl nyní schválen Evropským parlamentem a členskými státy a v dlouhodobém rozpočtu EU na období 2021–2027 
podpoří soukromé a veřejné investice v Evropě.

Program zastřeší Evropský fond pro strategické investice a 13 dalších finančních nástrojů EU, které v současnosti podporují 
investice v EU.

InvestEU by měl aktivovat další investice ve výši nejméně 650 miliard €.

Print ISBN 978-92-76-06758-0 doi:10.2775/270177 NA-01-19-393-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-04180-1 doi:10.2775/506 NA-01-19-393-CS-N

2021-2027

INVESTEU BUDE ZASTŘEŠOVAT VŠECHNY TYTO PROGRAMY FINANCOVÁNÍ

> Evropský fond pro strategické 
investice

> Dluhový nástroj CEF

> Kapitálový nástroj CEF

> Nástroj pro úvěrové záruky v rámci 
programu COSME

> Kapitálový nástroj pro růst v rámci 
programu COSME

> Kapitálový nástroj InnovFin

> Záruka pro malé a střední podniky 
InnovFin

> Služby InnovFin v oblasti půjček 
pro nástroj pro výzkum a inovace

> Soukromé financování pro nástroj 
pro energetickou účinnost

> Nástroj financování přírodního 
kapitálu

> Investice do budování kapacit 
v rámci programu EaSi

> Mikrofinancování a sociální 
podnikání v rámci programu EaSI

> Nástroj pro záruky za studentské 
půjčky

> Záruční nástroj pro kulturní 
a kreativní odvětví


